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Özet
Bu araştırma, Van yöresinde ELISA yöntemi ile Toxocara canis’in insanlardaki seroprevalansını ve köpeklerde bağırsak 

parazitlerinin yaygınlığını saptamak amacıyla yapıldı. Araştırma Eylül 2005-Eylül 2007 tarihleri arasında yürütüldü. Çalışma 
kapsamına, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Araştırma Hastanesinin değişik polikliniklerinde muayene edilen eozinofili, ürtiker ve karın 
ağrısı gibi şikâyetleri olan 800 hasta ile kontrol grubu olarak sağlıklı görünümlü 100 kişi alındı. Hastalar ve kontrol grubunu 
oluşturan kişilerden alınan kan örneklerinde eozinofil ve total IgE düzeyleri ve ELISA yöntemiyle T. canis seropozitifliği araştırıldı; 
dışkı örnekleri ise nativ-Lugol, trichrome boyama ve formol-eter çöktürme yöntemleri ile incelendi. Ayrıca 420 köpekten dışkı 
örneği alınarak makroskobik olarak, nativ-Lugol, modifiye asit-fast boyama ve yüzdürme yöntemleri ile T. canis ve diğer bağırsak 
parazitleri araştırıldı. İnsanların %15.25’inde toxocariasis pozitifliği, %13.88’inde ise bağırsak parazitleri saptandı. Hastaların 
%25’inde eozinofili ve bu hastaların ise %28.05’inde toxocariasis pozitifliği belirlendi. Toxocariasis’li hastaların %32.78’inde 
ürtiker, %22.13’ünde kaşıntı, %9.83’ünde ise karın ağrısı saptandı. Köpeklerin %63.10’unda bir ya da daha çok sayıda bağırsak 
paraziti bulunmuş olup, T.canis’e %19.05 oranında rastlandı. İnsanlarda toxocariasis ile kırsal alanda ikamet etme (P<0.01), 
eozinofili (P<0.001), yaşın artması (P<0.001) ve IgE yüksekliği (P<0.001) arasında ayrı ayrı anlamlı ilişkiler saptandı. Van yöresinde 
insan ve köpeklerde toxocariasis’e sık rastlandığı ve bu hastalıktan korunmak için tedbirlerin alınması gerektiği ve insanlarda bu 
hastalığın teşhisi için ELISA yönteminin rutin tanı testleri arasına alınmasının gerekli olduğu kanaatine varıldı.
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Prevalence of Toxocariasis in Human and Dogs in Van Province

Summary
This investigation was performed to detect the seroprevalence of Toxocara canis in humans by ELISA and distribution of 

intestinal parasites in dogs in Van province. The study was carried out between 2005-2007 Septembers. Eight hundred patients 
with complaints such as abdominal pain, hypereosinophilia and urticaria who were inspected in various outpatients’ clinics 
of the Research Hospital of Yüzüncü Yıl University and 100 healthy individuals as control group were investigated. T. canis 
seropositivity by ELISA, eosinophil counts and total IgE levels were investigated in blood samples received from patients and 
control group individuals; stool samples of persons were also examined with native-Lugol, trichrome staining and formalin-
ether sedimentation methods. Besides, the stool samples of 420 dogs were also taken for the investigation of intestinal 
parasites. The stools of the dogs were examined for T. canis and other intestinal parasites macroscopically, by native-Lugol, 
modified acid-fast staining and flotation methods. It was detected toxocariasis seropositivity in 15.25% and intestinal parasites 
in 13.88% of human. It was determined the eosinophilia in 25% of patients and toxocariasis seropositive in 28.05% of these 
patients. It was detected urticaria in 32.78%, pruritus in 22.13% and abdominal pain in 9.83% of patients with toxocariasis. One 
or more intestinal parasites were founded in 63.10% of the dogs, and T. canis was encountered as 19.05%. Positive relationship 
was detected among toxocariasis and living in rural area (P<0.01), eosinophilia (P<0.001), ageing (P<0.001) and high level of 
IgE (P<0.001). It was concluded that, toxocariasis is frequently encountered in humans and animals in Van province, measures 
should be taken to prevent this disease and ELISA method should be take place between routine diagnostic tests for diagnosis 
of this disease in human.
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GİRİŞ

Köpekler, insan sağlığı bakımından çok önemli olan bazı 
paraziter hastalıkları taşımakta olup, bu paraziter hasta- 
lıkların en önemlilerinden biri de köpeklerin bağırsak 
paraziti olan Toxocara canis’in larvaları tarafından oluş-
turulan toxocariasis’tir. T. canis köpek, kurt ve tilkilerin 
ince bağırsağında yaşamakta olup, larvalarının insanın iç 
organlarına göç etmeleri sonucunda eozinofilik granülom-
larla kendini gösteren hastalık, visceral larva migransı (VLM) 
olarak adlandırılır 1,2.

Toxocariasis’in teşhisinde yaygın olarak ELISA ve des-
teklemek amacıyla Western-Blot yöntemleri kullanılır 3-5. 
Türkiye’de hastalığın nadir görüldüğünün düşünülmesi 
ve toxocariasis’e ait spesifik bulguların olmaması, klinis-
yenlerin hastalığa gereken önemi vermemelerine neden 
olmuştur. Ülkemizde VLM’ın gerçek prevalansı tam olarak 
bilinmemektedir. Son zamanlarda Türkiye’de; yorgunluk, 
karın ağrısı, öksürük, baş ağrısı, karaciğer büyümesi, epi-
lepsi, astım, uyku düzensizliği, eozinofil sayısında artış ve 
allerjik belirtileri olan değişik hasta gruplarında yapılan 
çalışmalar hastalığa sanıldığının aksine daha sık rastlandı-
ğını ortaya koymuştur 6-13.

Bu çalışma, Van yöresinde ELISA yöntemi ile toxocariasis’ 
in insanlardaki seroprevalansını ve köpeklerde T. canis ve 
diğer bağırsak parazitlerin yaygınlığını ve insanlardaki VLM 
riskini ortaya koymak için ayrıca seropozitif insanlarda 
klinik bulguları değerlendirmek amacıyla yapıldı. 

MATERYAL ve METOT

Çalışma, Eylül 2005 - Eylül 2007 tarihleri arasında Van 
merkez ve Edremit, Özalp, Gürpınar, Gevaş ve Erciş ilçe-
lerinde ikamet eden insanlar ile yine bu yörede bulunan 
köpekler üzerinde yürütüldü. 

Çalışma, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Tıp Fakültesi Araştırma 
Hastanesinde muayene edilen ve yaşları 2-70 arasında 
değişen kişiler üzerinde yürütüldü. Çalışma kapsamına 
eozinofilisi olan 200 kişi ile ürtiker, kaşıntı, karın ağrısı, 
kronik halsizlik, baş ağrısı, artralji, aşırı ve ani sinirlenme, 
astım-nefes darlığı, hepatomegali ve ateş gibi klinik belirti 
ve bulgulardan bir ya da birkaçına sahip 800 kişi alındı.  
Bu kişilerin 430’u erkek, 370’i ise kadın bireylerden oluştu. 
Kontrol grubuna ise eozinofilisi bulunmayan ve toxocariasis 
belirtileri olmayan sağlıklı görünümlü 100 kişi alındı. Çalış- 
ma kapsamına alınan bütün hastaların her birinden 3 ml 
kan örneği alındı ve bu hastaların yaş, cinsiyet, ikamet yeri, 
muayene oldukları poliklinik ve şikâyetleri kaydedildi.  

Köpeklerde bağırsak parazitlerinin saptanması amacıy- 
la, 420 köpeğe ait dışkı örneği, köpeklerin yaşadığı kulü-
beler veya konutların içerisinden ve sahipsiz köpeklerde ise 
takip şeklinde ve taze olarak elde edildi. Köpeklerin 170’i 
yavru (0-1 yaş), 250’si ise erişkin (1 yaş ve üzeri) hayvan-

lar olup, bunların 150’si sahipli ve 270’i ise sahipsizdi. 
Köpeklere ait dışkı örnekleri, üzerinde hayvanların eşkali 
ve yaşları ile ilgili bilgilerin yazılı olduğu geniş ağızlı dışkı 
kaplarına konuldu. 

Alınan bütün materyallerin incelenmesi Yüzüncü Yıl 
Üniversitesi Araştırma Hastanesi Parazitoloji Laboratu-
varında yapıldı. Alınan kan örneklerinin serumları ya 
aynı gün çalışıldı ya da derin dondurucuda çalışma gününe 
kadar -20oC’de muhafaza edildi. Kan serumları, T. canis 
IgG ELISA (R-Biopharm AG-Almanya) kitleri ile çalışıldı. 
Hazırlanan plaklar 450 nanometrede okundu ve sonuçlar 
kit prosedürüne göre değerlendirildi. Ayrıca aynı hasta-
lardan alınan kan örneklerinden eozinofil sayıları ve total 
IgE düzeyleri belirlendi. Ayrıca olası çapraz reaksiyonların 
dikkate alınması amacıyla bu hastalarda bağırsak parazitleri 
araştırması yapıldı. İnsanlarda bağırsak parazitlerinin teş-
hisi için, nativ-Lugol, trichrome boyama, selofan-bant ve 
formol-etil asetat karışımı ile çöktürme yöntemleri 14 kullanıldı. 

Parazitoloji Laboratuvarına getirilen köpeklere ait dışkı 
örneklerinin bir kısmı önce makroskobik olarak olgun 
helmintler ve sestod halkaları yönünden, daha sonra nativ, 
çinko sülfat solüsyonu ile flotasyon ve modifiye asit-fast 
boyama yöntemleri kullanılarak helmint yumurtaları ile 
protozoon kist ve trofozoitleri yönünden incelendi 14,15 . 
İnsan ve köpeklerde saptanan parazitlerin teşhisinde ilgili 
kaynaklardan 1,2,15-19 faydalanıldı. 

Elde edilen sonuçların istatistiksel değerlendirilmesinde, 
Z-Testi ile oran karşılaştırması ve Ki-kare (c2) testi kullanıldı.

 

BULGULAR

Çalışmada, erkek hastaların %14.65’inde, kadın hasta- 
ların ise %15.94’ünde olmak üzere kan örnekleri incele-
nen toplam 800 kişinin 122’sinde (%15.25) T. canis IgG 
antikoru saptandı. Çalışmaya alınan kişilerden, kırsal alan-
da oturan 450 kişinin %18.44’ünde, kent merkezinde 
oturan 350 kişinin ise %11.14’ünde, çocuk yaş grubundaki 
275 kişinin %6.54’ünde, 525 erişkinin ise %19.80’inde 
toxocariasis saptandı Kan örnekleri çalışılan 800 kişinin 
%25’inde eozinofili saptanmış olup, eozinofilili bu kişilerin 
%28.5’inde, eozinofilisi olmayan 600 kişinin ise %10.83’ 
ünde toxocariasis pozitif bulundu. Ayrıca eozinofil sayısın- 
daki artışın, antikor titresinin artışı ile doğru orantılı olarak 
da değiştiği görüldü. Total IgE değeri yüksek olan 163 
kişinin %42.94’ünde, normal değerler arasında olan 637 
kişinin ise %8.16’sında toxocariasis saptandı. Toxocariasis 
ile kırsal alanda ikamet etme (P<0.01), eozinofili (P<0.001), 
yaşın artması (P<0.001) ve IgE yüksekliği (P<0.001) arasında 
ayrı ayrı anlamlı ilişkiler saptandı (Tablo 1, Tablo 2). 

Çalışmada, toxocariasis pozitif bulunan 122 hastanın 
%32.78’inde ürtiker, %22.13’ünde kaşıntı, %9.83’ünde karın 
ağrısı, %9.83’ünde kronik halsizlik, %10.69’unda baş ağrısı, 
%9.16’sında artralji, %9.16’sında sinirlilik, %6.11’inde astım-
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nefes darlığı, %4.91’inde hepatomegali, %5.34’ünde ateş 
ve %3.05’inde ise epilepsi saptandı. 

Araştırmada, dışkı örnekleri incelenen araştırma grubun- 
dan 800 kişinin %13.88’inde bağırsak paraziti saptandı. 
Bağırsak parazitlerinden Ascaris lumbricoides %1.38, 
Enterobius vermicularis %0.38, Trichuris trichiura %0.13, 
Hymenolepis nana %1.38, Fasciola hepatica %1.13, Giardia 
intestinalis %2.88, Blastocystis hominis %3.25, Entamoeba 
coli %1.75, Entamoeba histolytica/Entamoeba dispar %0.25, 
Chilomastix mesnili %0.63, Endolimax nana %0.13 ve 
Iodamoeba butschlii %0.63 oranında saptandı. Fasciola 
hepatica hariç diğer parazitlerle T. canis arasında çapraz reak- 
siyon görülmedi. F. hepatica antijenlerinin T. canis sero-
pozitifliğini etkilemiş olabileceği düşünülerek bu hastalar 
toxocariasis pozitifliği yönünden değerlendirmeye alınmadı. 

Çalışmada, sağlıklı görünümlü 100 kişi kontrol grubu 
olarak kullanıldı. Herhangi bir şikâyeti olmayan bu kişilerin 
üçünde (%3) T. canis IgG pozitif bulundu. 

Bu çalışmada, sahipli köpeklerin %61.33’ünde, sokak 
köpeklerinin ise %64.07’sinde olmak üzere toplam 420 

köpeğin %63.10’unda bir ya da daha fazla parazit türü 
saptandı. Sahipli ve sokak köpekleri arasında bağırsak 
parazitlerine rastlama sıklığı bakımından önemli bir fark 
saptanmamış olup, bu fark istatistiksel olarak da anlamlı 
bulunmadı (Z=0.94, P>0.05). Çalışmada sokak köpeklerinde 
yaş tayini hayvanın dişlerine göre yapılamadığı ve ancak 
takip suretiyle belirlendiği için yaş ile parazit arasındaki 
ilişkinin istatistiksel olarak verilmesi doğru bulunmadı. 

Çalışmada Toxocara leonina köpeklerin %26.19’unda 
saptanmış olup, en sık rastlanan parazit türü olduğu 
görüldü. Köpeklerin %19.05’inde T. canis saptandı. Bu 
parazit 110 yavru sokak köpeğinin %38.18’inde, 60 sahipli 
yavru köpeğin %55.00’inde, 160 erişkin sokak köpeğinin 
%1.88’inde, 90 sahipli erişkin köpeğin %2.22’sinde bulun-
du. Köpeklerde saptanan parazit türleri ile bunların sayı ve 
oranları Tablo 3’te gösterildi. 

TARTIŞMA ve SONUÇ

Türkiye’de, evlerde köpek besleme alışkanlığı son 
zamanlarda giderek artmaktadır. Fakat bu hayvanların  

Tablo 1. Hastalarda saptanan eozinofil oranları ile T.canis antikor titresi arasındaki ilişki

Table 1. Relation between T.canis antibody titers with eozinofil rates detected in patient

Eozinofil
Oranları %

Hasta Sayısı (n: 122) T. canis Seropozitif Hastalarda Antikor Titresi (n: 122)

Sayı %
0.270–0.500 0.500–1.000 1.000 ve üzeri

Sayı % Sayı % Sayı %

0–3 75 61.46 40 32.78 28 22.95 7 5.73

4–5 7 5.73 4 3.27 2 1.63 1 0.81

6–8 16 13.11 4 3.27 7 5.73 5 4.09

9–11 8 6.55 1 0.81 2 1.63 5 4.09

12 ve üzeri 16 13.11 - - 2 1.63 14 11.47

c2 = 51.37, P<0.001

Tablo 2. T. canis seropozitifliğinin hasta gruplarına göre dağılımı

Table 2. Distribution according to patient groups of T. canis seropositivity

Hasta Grupları Hasta Sayısı Pozitif Hasta 
Sayısı (%) İstatistiksel 

Değerlendirmeler

Muayene edilen kişiler 800 122 15.25 Z= 2.96
P<0.01Kontrol grubu 100 3 3.00

Çocuk yaş grubu 275 20 7.27 Z= 4.36
P<0.001Erişkin yaş grubu 525 102 19.42

Erkek hastalar 430 63 14.65 Z= 0.50
P>0.05Kadın hastalar 370 59 15.94

Eozinofilisi olanlar 200 57 28.05 Z= 5.81
P<0.001Eozinofilisi olmayanlar 600 65 10.83

Total IgE’si yüksek olanlar 163 70 42.94 Z= 9.96
P<0.001Total IgE’si normal olanlar 637 52 8.16

Kırsalda ikamet edenler 450 83 18.44 Z= 2.82
P<0.01Kentde ikamet edenler 350 39 11.14
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bakımı ve tedavisine yeterince önem verilmemektedir. Şehir 
merkezlerinde bile evlerde beslenen köpeklerin yanında, 
çok sayıda başıboş sokak köpeği bulunmakta ve bunlar 
taşıdıkları parazitler ile halk sağlığını tehdit etmektedir. 
Bu parazitlerden biri de T. canis olup, oluşturduğu 
toxocariasis genelde köpeklerin çok sayıda bulunduğu 
bölgelerde insanlarda sık rastlanmaktadır. Van yöresi park, 
bahçe ve oyun alanlarından toplanan toprak örneklerinin 
%25.97’sinde Toxocara spp. yumurtaları tespit edilmiştir 20.

Türkiye’de yaş grupları, yaşadıkları ortam ve şikâyetleri 
farklı olan insan popülasyonlarında yapılan çalışmalarda 
toxocariasis prevalansının %5-51.35 arasında değiştiği 
bildirilmektedir 6-13,21. İlimizi kapsayan çalışmada, şüpheli 
klinik bulguları olan 800 hastanın %15.25’inde, sağlıklı 
100 kişilik kontrol grubunun da %3’ünde toxocariasis 
pozitifliği saptandı (Z=2.96, P<0.01). Çocukluk dönemi bu 
hastalığa yakalanma ihtimalinin en yüksek olduğu yaş 
grubudur. Hijyen kurallarına dikkat etmeme, parkta oyna- 
ma, bilinçsiz köpekle temas etme gibi durumlar çocuk-
ların enfeksiyona yakalanma riskini artırmaktadır. Fakat 
yurt dışında yetişkin popülasyonunda yapılan bazı çalış- 
malarda enfeksiyon %20-92 22-25 gibi yüksek oranda 
bulunmuştur. Tayvan’da 22 aborjinler arasında 20-29 
yaş aralığında %20, 60 yaş üzerinde ise %88 olarak 
bulunmuş ve yaşın artmasıyla birlikte enfeksiyon oranının 
arttığı görülmüştür. Nijerya’da 23 erişkinlerde (%30.4) ço- 
cuklara (%29.6) göre yüksek olduğu bildirilmiştir. Benzer 
şekilde erişkinlerdeki enfeksiyon oranı Brezilya’da 24 

%20.5, Venezuela’da %25.6 25 Fransa’nın La Reunion 
adasında %92 26 olarak rapor edilmiştir. Bu çalışmada da 
yaşları 2-14 arasında değişen çocukların %7.27’si, yetiş-
kinlerin ise %19.42’si seropozitif olup, bu sonuç diğer 
ülkelerde yapılan bazı araştırmaların 22,23 sonuçlarına 

benzemektedir. Erişkin insanlarda enfeksiyonun yüksek 
oranda saptanmasının nedeni, yaşın ilerlemesiyle birlikte 
etkenle karşılaşma ve etkenin vücuda alınma ihtimalinin 
artmasıyla açıklanabilir. 

Günümüzde toxocariasis’in tanısı için en sık kulla-
nılan yöntem ELISA’dır. ELISA’nın duyarlılığının %80, özgül- 
lüğünün ise %90-95 olduğu bildirilmiştir. T. canis ile 
Fasciola, Trichinella, Strongyloides ve Schistosoma türleri 
arasında ortak antijenler ve buna bağlı çapraz reaksiyon-
ların olabileceği bildirilmiştir 3,4. Çalışmada sadece Fasciola 
ile Toxocara arasında çapraz reaksiyon saptanmıştır. 
Ancak klinik, laboratuar ve ultrasonografi bulguları 
değerlendirilerek fascioliasis teşhisi konmuş hastalar  
toxocariasis grubuna dahil edilmemiştir. Çalışmada 
fascioliasis’li kişilerin dışında hastalarda çapraz reaksiyon 
verebilecek parazite rastlanmaması nedeniyle ELISA 
yöntemi ile saptanan toxocariasis olgularının gerçek pozi-
tifliği yansıttığı kanaatindeyiz. 

Toxocara canis gibi doku invazyonu yapan helmintlerin 
insanlarda allerjik reaksiyonlara neden olduğu ve bu 
kişilerde allerjik ürtikere rastlandığı bildirilmiştir 27-30. Bu 
çalışmada da toxocariasis tanısı almış 122 kişide en fazla 
görülen belirti %35.24 oranında ürtiker olmuştur. Bu 
hastalarda, ürtikerin dışında karın ağrısı, kronik halsizlik, 
baş ağrısı, artralji, sinirlilik, astım-nefes darlığı, hepato-
megali, ateş ve epilepsi gibi belirtilerden bir veya birkaçı 
görülmüştür. Yine bu helmintin insanlarda eozinofil 
sayısında 8,30-32 ve serum IgE 27,33,34 düzeyinde artışa neden 
olduğu rapor edilmiştir. Benzer şekilde bu çalışmada da 
toxocariasis pozitifliği ile eozinofili (Z=5.81, P<0.001) ve 
total IgE yüksekliği arasındaki (Z= 9.96, P<0.001) ilişki 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Bu yüzden 
toxocariasis’in total IgE ve eozinofil oranını yükselttiği 
ayrıca yukarıda belirtilen şikayetlerin nedeni olduğu ve 
bu yüzden total IgE yüksekliği ya da eozinofilisi olan veya 
bahsedilen semptomplardan bir veya birkaçına sahip 
hastalarda toxocariasis’in düşünülmesi gerektiği kanaatine 
varıldı. 

Toxocariasis’in kırsal ve kentsel alanlardaki yayılışı ile 
ilgili olarak gerek Türkiye’de ve gerekse diğer bazı ülkelerde 
yapılan çalışmalarda kırsal yerleşim yerlerinde daha yüksek 
oranda toxocariasis bulunduğu rapor edilmiştir 21,26,30,35. 
Bu çalışmada ise kırsal alanda ikamet eden 450 kişinin 
%18.44’ünde, kent merkezlerinde ikamet eden 350 kişinin 
%11.14’ünde pozitiflik saptandı (Z= 2.82, P<0.01). Bu 
araştırmada elde edilen bulgular, diğer çalışmalarda 21,26,35 

saptanan bulgulara benzemekte olup, bunun sebepleri 
arasında kırsal alandaki insanların eğitim seviyesinin 
düşüklüğü, köpeklerle daha fazla yakın temasta olunması, 
köpek sayısının fazla olması ve köpeklerde paraziter 
ilaçlamanın yapılmaması gibi faktörler sayılabilir. 

Bazı ülkelerde köpekler üzerinde yapılan çalışmalarda 
bağırsak parazitlerine %5.9-71.33 36-40 oranlarında, Türkiye’ 
de ise %30.4-73.8, 41-46 oranlarında rastlandığı bildiril- 

Tablo 3. Köpeklerde saptanan parazit türleri ile bunların sayı ve oranları

Table 3. The number and rates of parasite species determined in dogs

Bulunan Parazitler Parazitli Köpek 
Sayısı (n: 420) %

Toxocara canis 80 19.05

Toxocara leonina 110 26.19

Trichuris vulpis 13 3.10

Strongyloides spp. 1 0.24

Ancylostoma caninum 6 1.43

Uncinaria stenocephala 3 0.71

Filaroides spp. 5 1.19

Crenosoma vulpis 3 0.71

Taeniidae spp. 56 13.33

Diphylidium caninum 15 3.57

Linguatula serrata 4 0.95

Sarcocystis spp. 52 12.38

Giardia canis 33 7.86

Cystoisospora spp. 21 5.00

Cryptosporidium spp. 29 6.90
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miştir. Bu çalışmada, 420 köpeğin %63.10’unda bir veya  
daha fazla sayıda helmint ya da protozoon türü saptandı. 
Elde edilen bu oran Konya ve Erzurum’da yapılan çalış-
malardan 43,46 daha yüksek bulunurken, Kuzey Marmara’da 
yapılan çalışma 41 ile benzerlik göstermektedir. Yine bu 
çalışmada sahipli köpeklerin %61.33’ünde ve sokak 
köpeklerinin %64.07’sinde parazite rastlandı. Bu araştır-
mada sahipli köpeklerdeki parazit oranı, Konya’da ve  
Kuzey Marmara’da yapılan her iki çalışmanın 41,43 verilerin-
den daha yüksektir, sokak köpeklerinde elde edilen oran  
ise Konya’da yapılan çalışmanın bulgularına benzemek-
tedir. Van yöresi köpeklerinde bağırsak parazitlerinin 
yüksek oranda bulunmasında; başıboş köpeklerin çokluğu, 
kontrolsüz ve kaçak hayvan kesimleri sırasında sakatat-
ların başıboş köpekler tarafından yenmesi, sahipli köpek- 
lerde parazit kontrollerinin ve tedavilerinin yapılmaması, 
incelenen köpeklerin çoğunun sokak köpekleriyle sık 
temas eden bahçe köpekleri olmaları gibi faktörlerin etkili 
olduğu söylenebilir. 

Köpeklerin T. canis ile enfeksiyon oranının hayvanın 
yaşına, cinsiyetine ve çevre koşullarına bağlı olarak değiştiği 
bildirilmektedir 47. Bu çalışmada köpeklerin %19.05’inde 
T. canis enfeksiyonu saptanmış olup, bu sonuç Türkiye’de 
daha önce yapılan araştırmalarda elde edilen oranlara 41-46,48 

(%13.3-47.8) benzemektedir. 

Sonuç olarak, Van yöresinde toxocariasis prevalansı, 
köpeklerde ve insanlarda hiç de küçümsenmeyecek bir 
oranda bulunmuştur. Bu parazitin insanlarda meydana 
getirdiği enfeksiyonun tedavisinin olmadığı düşünülecek 
olursa, zoonoz karakterdeki bu parazite karşı köpeklerde  
ve insanlarda koruyucu tedbirlerin alınması önemlidir. 
Ayrıca insanlarda hastalığın teşhisinin yapılabilmesi için 
sağlık kurumlarında ELISA yönteminin rutin tanı testleri 
arasına alınmasının uygun olacağı kanaatine varıldı. 
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